
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6870/2022                                                                1 

 

DECRETO Nº 6870 DE 27 DE JULHO DE 2022 
 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 989, de 21 de dezembro de 2021, e 

conforme Processo Administrativo nº 12.462/2022, 
 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), para 

atender as despesas com a seguinte dotação orçamentária: 
 

Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Suplementação 

R$ 

192 20.09.12.306.0427.2.115 

111 – 

Impostos e 

Transferência 

de Impostos 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Aquisição de 

merenda escolar 

Fundo 

Municipal de 

Educação 

1.500.000,00 

TOTAL 
 

1.500.000,00 
 

 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de 

R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), correrão à conta de anulação parcial do seguinte 

Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 
 

Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Anulação 

R$ 

43 20.01.04.122.0021.1.001 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

76.000,00 

57 20.01.26.453.0573.1.041 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Melhoria do 

sistema urbano 

Secretaria 

Municipal de 

Gabinete 

20.000,00 

62 20.02.04.122.0021.2.006 100 – RP 3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

200.000,00 

82 20.03.04.129.0030.2.425 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Atualização 

Cadastral 

Imobiliária 

Secretaria 

Municipal de 

Receita 

130.000,00 

97 20.04.04.123.0021.2.009 100 – RP 3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

Secretaria 

Municipal de 

Fazenda 

80.000,00 

134 20.06.04.121.0040.2.015 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

Secretaria 

Municipal de 

Planejamento 

78.000,00 

135 20.07.20.122.0021.1.055 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos e 

máquinas 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

110.000,00 

137 20.07.20.122.0021.1.207 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

Patrulha 

Mecanizada 

Secretaria 

Municipal de 

Agricultura 

20.000,00 

191 20.08.04.122.0021.2.252 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Procuradoria 

Geral 

Procuradoria 

Geral do 

Município 

30.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6870/2022                                                                2 

 

404 20.13.04.122.0021.1.001 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comércio 

52.000,00 

413 20.13.04.122.0021.2.375 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal 

Desenvolviment

o Econômico 

Sec. Mun. 

Desenv., Ind. e 

Comércio 

20.000,00 

420 20.14.15.451.0021.1.055 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição de 

veículos e 

máquinas 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

39.000,00 

429 20.14.15.451.0021.2.058 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

40.000,00 

446 20.14.15.451.0575.2.421 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção de 

Ciclovias 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

50.000,00 

448 20.14.15.451.0575.2.421 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção de 

Ciclovias 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

50.000,00 

451 20.14.15.451.0575.2.421 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção de 

Ciclovias 

Secretaria 

Municipal de 

Obras 

50.000,00 

478 20.16.18.541.0021.2.065 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

50.000,00 

484 20.16.18.541.0325.1.184 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Projeto de 

Conservação, 

Preservação e 

Recuperação 

Ambiental 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

20.000,00 

485 20.16.18.541.0325.2.016 100 – RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

sede 

administrativa 

das Unidades de 

Conservação em 

Raposo 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

25.000,00 

486 20.16.18.541.0325.2.016 100 – RP 3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

sede 

administrativa 

das Unidades de 

Conservação em 

Raposo 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

25.000,00 

492 20.16.18.541.0325.2.024 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção e 

Conservação 

dos Cemitérios 

Municipais 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

20.000,00 

512 20.16.18.541.0325.2.407 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Gerenciamento, 

Monitoramento, 

Manutenção e 

Fiscalização das 

Unidades de 

Conservação 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

20.000,00 

514 20.16.18.541.0328.2.063 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção de 

Praças e Jardins 

 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

40.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6870/2022                                                                3 

 

520 20.16.18.541.0608.2.222 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Realização de 

eventos de 

capacitação, 

qualificação, 

mobilização e 

conscientização 

Secretaria 

Municipal de 

Ambiente 

5.000,00 

531 20.17.26.781.0021.2.067 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

operacionalizaç

ão do aeroporto 

Secretaria 

Municipal de 

Transporte 

35.000,00 

556 20.18.27.813.0228.1.008 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Aquisição e 

Instalação de 

Academias em 

áreas públicas 

Secretaria 

Municipal de 

Esporte e Lazer 

45.000,00 

1025 20.29.13.392.0021.2.039 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

Secretaria 

Municipal de 

Cultura 

50.000,00 

1056 20.31.06.182.0021.2.180 100 – RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos 

e Material 

Permanente 

Manutenção da 

operacionalizaç

ão da Defesa 

Civil 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

80.000,00 

1060 20.31.06.182.0056.2.360 100 – RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Manutenção do 

Morar Seguro 

Sec. Mun. 

Defesa Civil e 

Ordem Pública 

40.000,00 

TOTAL 
 

1.500.000,00 
 

 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação na sede do 

Município, ficando revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 

Itaperuna, 27 de julho de 2022. 

 

 
ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 


